COMUNE DI CASTEL SAN NICCOLO'

Provincia di Arezzo

GIUNTA COMUNALE

SEDUTA DEL 10.12.2012                                                      REG. VERBALI N. 90

ORIGINALE

____________________________________________________________________


L'anno duemiladodici, alle ore 18,00 del giorno dieci del mese di dicembre presso la sede del Comune, convocata con le modalità previste dallo Statuto, la Giunta si è riunita sotto la Presidenza di Renzetti Paolo Sindaco, con la presenza dei seguenti Assessori:

	
	Biondi Leonello
	Pres.
	

	
	Mugnai Sara
	Pres.
	

	
	Grifagni Andrea
	Pres.
	

	
	Polverini Claudio
	Pres.
	



Partecipa, con le funzioni ed i compiti di cui all'art. 97, comma 4 lett. a), del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, il Segretario Comunale Dott. Saccà Fabio Maria.
IL PRESIDENTE

Accertata la presenza del numero legale con le modalità previste dallo Statuto, sottopone all'esame dell'Organo la proposta di provvedimento avente per oggetto:

OPERE DI URBANIZZAZIONE IN LOC. CAVOLINI. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIATA DISTRIBUZIONE DI SPESA.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

· che con deliberazione n. 13/CC del 22.03.2007, esecutiva ai sensi di legge, fu approvato definitivamente il Piano di Lottizzazione della Zona C/3 in loc. Cavolini-Camerucce, già adottato con deliberazione n. 41/CC del 30.09.1996, anch’essa esecutiva ai sensi di legge, relativa ad un’area ad uso residenziale suddivisa in n. 4 lotti edificabili, mediante realizzazione di un parcheggio e di un’area a verde pubblico, dell’allargamento dell’esistente viabilità pubblica, nonché di tutte le altre opere di urbanizzazione connesse (acquedotto, fognatura, pubblica illuminazione, linea Telecom ed  ENEL);
· che con atto rep. n. 33246 racc. n. 5434 in data 16.03.1998, rettificato con successivo atto rep. n. 34667 racc. n. 5660 del 05.10.1998, veniva sottoscritta la relativa convenzione urbanistica, i cui obblighi erano stati garantiti con polizza fidejussoria n. 00209896 rilasciata dalla Compagnia Nuova Tirrena S.p.A.;

· che in data 29.03.1999 veniva rilasciata la C.E. relativa alla realizzazione delle opere di urbanizzazione, prorogata in data 14.09.2002 e, successivamente, il Permesso di Costruire per l’ultimazione delle opere n. 11/2004 del 02.05.2005;

· che in data 06.09.1999 i lavori vennero iniziati, come dichiarato nella relativa comunicazione del D.L.,  depositata  presso il Comune in  data 03.04.1999  prot. n. 2872;

RILEVATO che nel corso di validità della convenzione alcuni lottizzanti hanno ceduto la proprietà delle aree e, contestualmente, anche gli obblighi derivanti nei confronti del Comune;

EVIDENZIATO che in data 16.03.2008, con la decorrenza dei 10 anni previsti dalla convenzione urbanistica sottoscritta, sono scaduti i termini per la realizzazione delle opere di urbanizzazione del P.d.L. e la cessione al Comune delle relative aree;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 30.05.2008 con la quale veniva disposto, ai sensi degli artt. 6 comma 4 e 12 comma 2 della convenzione in premessa indicata, di  provvedere d’ufficio alla realizzazione delle opere di urbanizzazione della zona C/3 in loc. Cavolini, con spese a carico della ditta medesima, previo incameramento della fideiussione prestata a garanzia.

RILEVATO che la ditta lottizzante ha provveduto al versamento presso la Tesoreria comunale dell’importo di € 108.812,49 finalizzata al’’esecuzione dei lavori di che trattasi;

PRESO ATTO:

1. che con comunicazione n. prot. 2073 del 26.03.2009 le ditte lottizzanti hanno fatto presente che le opere di cui in oggetto erano state affidate alla Ditta PUNTO G di Goretti Francesco SAS con contratto stipulato in data 31.05.1999 e che la ditta stessa avrebbe già eseguito parte delle opere inerenti la viabilità progettate, come testimoniato dalla comunicazione di inizio lavori del 30.03.1999.

2. che pertanto, al fine di evitare eventuali azioni legali da parte della ditta affidataria nei confronti dei lottizzanti, con deliberazione GC n. 34 del 06.04.2009 sono stati dati gli indirizzi per procedere alla realizzazione dei lavori, suddividendo il progetto in due stralci funzionali, di cui uno relativo alle opere sulla viabilità (da affidare direttamente alla ditta PUNTO G che aveva iniziato tali lavori per i lottizzanti) ed uno relativo ai sottoservizi (da appaltare con procedura negoziata ex art. 122 del D.Lgs. n. 163/2006).
3. Che, sempre per evitare problematiche legali tra la ditta ed i soggetti privati, il progetto preliminare, definitivo ed esecutivo dei lavori per la costruzione di opere di urbanizzazione relative allo schema di utilizzazione  dell'area " c3"  posta in località  Cavolini –Camerucce approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 23.03.2009 teneva conto dei prezzi del preventivo della ditta PUNTO G, accettato dai lottizzanti per l’importo di € 94.704,17 oltre iva, sul quale era stato firmato il contratto tra la ditta ed i lottizzanti.
RILEVATO tuttavia che tale preventivo non comprendeva i ripristini stradali in conglomerato bituminoso, che rappresentavano una voce fondamentale nel progetto e che pertanto fu necessario all’epoca decurtare alcuni prezzi di progetto, per rientrare nella somma versata dai lottizzanti.  

DATO ATTO:

· che con DET n. 447/2009 venivano affidati alla Ditta PUNTO G sas di Goretti Francesco & C. con sede in Castel San Niccolò (AR)  i lavori sulla viabilità per un importo complessivo di € 42.977,33 (di cui per lavori € 39.070,30 + IVA €  3.907,03), sulla base del seguente quadro economico:


[image: image1.emf]QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

Lavori oneri sicurezza

TOTALE

 Lavori

39.070,30        

39.070,30       

Per Iva

10% 3.907,03        

 Spese e onorari progettuali   

-                   

 Rilievo Area compreso Iva e 

Contributi  

-                   

 Per frazionamenti particelle 

-                   

 sommano 

-                   

 Cassa di previdenza  

-                   

 sommano 

-                   

 Iva  

-                   

 Totale competenze professionista 

P er spese tecniche (L.109/94)

195,35         

Per Imprevisti Iva compresa

 Per indagini geologiche iva e 

contributi 

-                 

195,35          195,35           

4.102,38         4.102,38         

43.172,68       

Somme a disposizione dell'Amministrazione

TOTALE GENERALE


· che con determina n. 753 del 13.08.2009 i lavori sui sottoservizi furono affidati alla Ditta  ROMEO PURI IMPIANTI;
RILEVATO quanto segue:

· che per le voci di progetto parcheggio e marciapiedi è stato necessario sostituire le voci riportate “a corpo” con voci “a misura” in quanto le voci a corpo non risultavano sufficientemente dettagliate per poter procedere alla redazione di una corretta contabilizzazione dei lavori da effettuare;
· che a seguito dell’esecuzione dei lavori sui sottoservizi, la sede stradale è stata seriamente compromessa tanto che è stato necessario modificare alcune voci del capitolato dei lavori di ripristino stradale e addirittura in alcuni casi, inserirne di nuove;

· che per alcune voci è stato necessario procedere ad una revisione dei prezzi in quanto, gli importi del progetto originario non sono congrui con gli attuali prezzi di mercato;

· che inoltre per esigenze stradali locali il marciapiede di progetto viene modificato, in quanto la presenza del cordonato in rilevato potrebbe causare intralcio e pericolo alla pubblica incolumità per la circolazione dei veicoli a causa della sede stradale ridotta e viene previsto un marciapiede a raso, carrabile, delimitato da una canaletta di raccolta delle acque meteoriche, con pozzetti.

DATO ATTO che le modifiche sopra riportate, concordate con l’Amministrazione e ritenute indispensabili per la fruibilità e utilità dell’area soggetta all’intervento hanno altresì comportato la ridistribuzione delle somme all’interno del progetto con la conseguenza che alcune opere ritenute meno necessarie non sono state realizzate o lo sono state solo parzialmente (parcheggi);

DATO ATTO che è stato redatta la necessaria perizia di variante, composta da relazione tecnica, computo metrico estimativo di variante comprensivo dei nuovi prezzi, prospetto comparativo delle previsione di spesa, planimetria dell’intervento, dove sono esplicate tutte le problematiche sopra riportate redatta dal tecnico, geom. A. D. Sereni, dalla quale si evincono le modifiche all’esecuzione degli interventi previsti nella progettazione esecutiva senza alterare l’importo impegnato stabilito con DET. n. 447/2009 per € 39.070,30 oltre iva al 10%;
ESAMINATA la documentazione allegata alla proposta di perizia di variata distribuzione di spesa;

RICHIAMATI gli artt. 48 e 107 del D.Lgs. n. 267/00;
ACCERTATO che in fase istruttoria sono stati resi i pareri favorevoli di regolarità  tecnica e contabile resi ai sensi ed agli effetti dell’art. 49 comma  1 del D. Lgs. n. 267/00, pareri allegati all’originale;

CON VOTAZIONE UNANIME FAVOREVOLE  ESPRESSA IN FORMA PALESE

DELIBERA

1) di approvare la perizia di variata distribuzione di spesa che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto del rispetto di quanto disposto dal Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163, dal Decreto del Ministro dei Lavori Pubblici 19 aprile 2000, n. 145 e dalla normativa vigente in materia;

3) di dare atto che il quadro economico di perizia non modifica l’importo contrattuale.

4) di demandare alla competenza del Responsabile del servizio l’assunzione di eventuali provvedimenti, successivi all’adozione della presente.

DI DICHIARARE IL PRESENTE PROVVEDIMENTO, CON SUCCESSIVA ED UNANIME FAVOREVOLE VOTAZIONE, IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE AI SENSI DELL’ART. 134 COMMA 4 DEL D.LGS. N. 267/2000, DISPONENDO ALTRESI’ LA COMUNICAZIONE IN ELENCO AI CAPIGRUPPO CONSILIARI EX ART. 125 DEL D.LGS. N. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

(Renzetti Paolo)

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE        

(Sacca’ Fabio Maria)

_______________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE


Reg. Pubbl. n. ___ del  18.03.2013                              


Il sottoscritto, in base  ad attestazione del Funzionario incaricato delle pubblicazioni sul sito internet del comune, certifica che la presente deliberazione è ivi  affissa  il 18.03.2013 per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Castel San Niccolò 18.03.2013                                   

IL SEGRETARIO COMUNALE

(Saccà Fabio Maria)

________________________________________________________________________________

CONTROLLO PREVENTIVO ED ANNOTAZIONI

___

|_x_| Atto dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Comunicato ai capigruppo consiliari con nota n.  ____  del 18.03.2013

IL SEGRETARIO COMUNALE                       

(Del Pianta Giuseppe)

________________________________________________________________________________


Divenuto esecutivo in data  __________ per decorrenza termini (art.  134, comma 3, D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000).

Castel San Niccolò lì __________  

IL SEGRETARIO COMUNALE

(Del Pianta Giuseppe)

_______________________________________________________________________________

da trasmettere ai seguenti uffici: ragioneria, tecnico, inventario.







